
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
39 (1995-1996)

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-17-6

BRNO 1999



PŘEHLED VÝZKUMU 39 (1995-1996)

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Kresba:

Tisk:

Náklad:

Archeologický ústav A V ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: ps@iabrno.cz 

http://www.iabrno.cz/3ca.htm

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Škrdla

Římská bronzová kolínkovitá spona z Mušova 

Lubomíra Trávničková 

Bekros 

350 ks

Publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou. 

Published by:

AlJ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00 

All rights reserved.

© 1999 by the Authors and IA AS CR Brno.

mailto:ps@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3ca.htm


Přehled výzkumů 39 (1995-1996)

KRÁSENSKO (okr. Vyškov)
Lesní trať „Holý kopec“. Zaniklá středověká osada (městečko či ves) Schreynern (?). Zjišťovací výzkum.

Drobná sondáž, realizovaná 6. května 1995, byla vedena snahou získat archeologický 
materiál, lépe než dosud datující dobu osídlení zaniklé středověké osady, lokalizované roku 
1960 E. Černým a K. Gottwaldem na severním okraji střední části krásenského katastru a 
považované nejpravděpodobněji za městečko Schreynern, v letech 1348 a 1351 uváděné jako 
majetek kláštera v Pustiměři (Černý - Gottwald 1962; Černý 1982, 313; 1992, 21-23). Na 
lokalitě, situované na terase na pravém břehu říčky Malé Hané, asi 1,9 km JVV kostela 
v Krásensku, v nadmořské výšce 480 - 500 m (Základní mapa 1 : 10 000, list č. 24-41-03 
z roku 1995: okolí bodu, od Z a J okrajové sekční čáry vzdáleného 387 a 308 mm), byly 
v obou dodnes dochovaných nadzemních reliktech zástavby vyhloubeny nevelké podélné 
sondy o rozměrech zhruba 2 x 1 m, jdoucí přibližně 0,5 m pod povrch, uskutečněn byl i 
povrchový sběr na celé ploše zaniklé osady. Vedle pěti kusů do červena vypálené hliněné 
mazanice ze stavebních konstrukcí bylo tak nalezeno 38 keramických fragmentů 
z hmcovitých nádob, z toho 7 zlomků okrajových a 4 s dekorem na výduti. V menšině je 
v tomto vzorku zastoupena tuhová keramika, svědčící o počátcích osídlení někdy v prvých 
dvou třetinách 13. věku, převážná část patří slídou a pískem ostřené hrnčině konce 13. a 1. 
poloviny 14. století. Absence vyspělé šedé keramiky pokročilého 14., popřípadě i 15. století 
může tak naznačovat zánik osady nejpozději kolem poloviny 14. věku. Definitivní časové 
zařazení tohoto pustého sídliště, jeho totožnost s lokalitou Schreynern i jeho vztah 
k nedalekému Krásensku (možná časová následnost?) však zůstávají úkolem dalšího 
výzkumu.

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno 

Ervín Černý, Praha

Literatura:

Černý, E., 1982: Jak byla zjišťována nebo upřesňována lokalizace jednotlivých zaniklých středověkých osad na 
Drahanské vrchovině, Vlastivědný věstník moravský XXXIV-3, 310-325.

Černý, E., 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografická studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Černý, E. - Gottwald, K., 1962: Příspěvek k lokalizaci zaniklé osady Schreynern v rámci panství kláštera 
Pustiměřského, Časopis Společnosti přátel starožitností LXX-1,32-35.

Resumé:

Krásensko (Bez. Vyškov). Waldflur „Holý kopec“. Mittelalterliche Ortswüstung (Städtchen oder Dorf) 
Schreynern (?). Feststellungsgrabung des Archäologischen Instituts der Akad. der Wissenschaften der Tsch. 
Republik in Brno.

Im Mai 1995 wurde eine kleine Sondierung auf der Ortswüstung realisiert, die am rechten Ufer des 
kleinen Flusses Malá Haná, etwa 1,9 km SOO von dem Dorf Krásensko situiert ist. Die wüste Siedlung wird für 
das anders unbekannte mittelalterliche Städtchen Schreynern gehalten, das nur in den Jahren 1348 und 1351 wie 
Besitz des Klosters in Pustiměr erinnert ist. Aus den kleinen Sonden 2 x 1 m und 0,5 tief in beiden erhieltenen 
Relikten der Verbauung wurden ausgebrannter Lehmboden und auch 40 Bruchstücke der Keramik gewonnen. 
Ihre Datierung von 13. bis der Hälfte des 14. Jahrhunderts widerspricht nicht der oben genannte Identifikation.

425




